23. Item alio loco cum Semei malediceret ei, et lapidaret eum septem bellatoribus, per quos vindicare se posset, patienter ferebat; ne verbo quidem referens contumeliam: quin etiam cum Abessa dux ejus caput maledicentis vellet auferre, ait Rex: *Quid mihi et tibi est, fili Sarviæ? Quod maledicit mihi, Dominus dixit ei maledicere David (II Reg. xvi, 10).* Primum igitur culpam ejus excusavit, et causam ad Domini retulit voluntatem. Secundo in suum meritum retorsit; ut non illum errasse, sed se meruisse significaret. Tertio maledictionem illius sibi non solum non nocere, sed etiam prodesse memoravit sicut scriptum est: *Et dixit David ad Abessa, et ad omnes pueros ejus: Ecce filius meus qui exivit de semine meo, quærit animam meam; quanto magis filius Jeminei (Ibid., 11)?* Granditer impetum infregit ultoris. Quomodo enim maledictum extranei pro regis injuria vindicaret, cum filii adhuc parricidium inul-

etsi peccata gravia quibus justitia amittitur, in se non videant; ea saltem videre quæ sufficiant, ut se ipsi vere possint accusare: quemadmodum locus e Prov. laudatus satis ostendit.

tum maneret? Non utique extranei maledictum, et filii parricidium æqua esset lance pensandum. Et addidit: *Sine illum maledicere; quoniam dixit illi Dominus, donec videat humilitatem meam, et retribuatur mihi Dominus bona pro maledicto (Ibid., 12).* Est et aliud justii propositum longe omnibus perfectius et potentius, intervenire pro persequentibus, et excusare peccantes: quod legimus in Evangelio, dicente Domino Jesu cum crucifixus esset a perfidis: *Pater, dimitte illis; non enim sciunt quid faciunt (Luc. xxiii, 34).*

24. Liqueat igitur his magisteriis doctrinæ cœlestis, quod justus se accusare malit, quam alium deformare. Denique de Joseph, cui desponsata erat Maria mater Domini, scriptum est quod cum eam gravem utero vidisset, cum esset justus, noluit eam traducere (*Matth. i, 19*); et utique nullum adhuc audierat oraculum. Ita non solum ab ultionis atrocitate, sed etiam ab accusationis severitate persona justii aliena est: potiusque ducit suam remissionem accusari, quod non indicaverit, quam alienum crimen urgere. Sed dices: Quomodo dixit ipse David: *Lætabitur justus cum viderit vindictam impiorum (Psal. lvi, 11)*? Mihi videtur quia lætetur, quod ipse evaserit, non quia impii puniantur. Quæramus aliud justii propositum ex sequentibus.

25. (Vers. 54.) Itaque dicit: *Cantabiles mihi erant iustificationes tuæ in loco peregrinationis meæ.* Merito peregrinationibus non frangebatur, superbos declinabat, eorumque prosperis successibus non movebatur. Consolabatur se in iudiciis cœlestibus, **1052**angebatur in alienis peccatis; quia cantabiles habebat iustificationes Dei. Quæ enim bene tenemus, cantare consuevimus: et quæ cantantur, melius nostris adhærent sensibus. Non enim perfunctorie transimus quæ legimus; ut tunc tantum cum legimus ea, in memoriam eorum redire videamur: sed etiam cum abest codex manibus, tamquam animantia quæ probantur et munda habentur in Lege, etiam quando non pascuntur ruminare consueverunt, ex senetipsis alimenta sibi recondita proferentia: ita et nos de nostræ memoriæ thesauro, de interioribus nostris ruminandum nobis pabulum spiritale promamus. Hymni nobis, canticum nobis, psalmi nobis iustificationes Domini sint. Psallamus spiritu, psallamus et mente; ne si oblitii fuerimus, in tempore necessitatis dicatur unicuique nostrum: *Abjecisti sermones meos post te (Psal. xlix, 17).*

26. Ideoque ut expelleretur et eliminaretur oblitio a domo sancta sua, cantatores sibi fecit verus

^a Edit. ant. cum maxima parte mss., quod non iudicaverit. Rom. cum mss. aliquot, ... non vindicaverit. Cod. Remig. indicaverit, id est, accusaverit, sive crimen detulerit, quo sensu non semel hoc verbi accipitur apud Ciceronem. Et hic quidem optime, uti orationis docet series.

^b Saltatio inter actus religionis habita est non solum apud Hebræos, verum etiam apud gentiles. Hinc Romæ Sallii sacerdotes Martis atque Ilerculis. Hinc varia saltationum genera in honorem deorum instituta; de quibus Lucianus in lib. *περὶ ὀρχήσεως*; nec

Salomon, qui toto spiritu inquirendæ cognitioni divinitatis intenderent; ne psallentes deessent Ecclesiæ suæ, quorum cantu nequam spiritus fugaretur (*II Paral. v, 12*): sicut David sancti docemur exemplo, quo psallente, malus ille spiritus expellebatur, qui Saul regis corda vexabat (*I Reg. xvi, 23*). Prophetæ quoque ut prophetarent, psallendi peritum jubebant psallere, quo suavi invitata dulcedine spiritalis infunderetur gratia (*IV Reg. iii, 14*). Et in Evangelio legimus in domo patris illius filium recuperantis præcrepisse symphoniam, qua epulantes delectabantur fideles, perfidus autem impatienter audiebat (*Luc. xv, 28*). Dulcis igitur est cantilena, quæ non corpus effeminat, sed mentem animumque confirmat. Ideoque canticum dicitur Domini Testamentum; quia remissionem omnium peccatorum, Domini que iustitias in Scripturis Evangelii suavi mentis exultatione concinimus. Ipse quoque Dominus non dedignatus est dicere: *Cantavimus vobis, et non saltastis (Luc. vii, 32)*. Cantavit nobis in Evangelio veniam delictorum: debuerunt Judæi mentem attollere non bistrionico corporis motu, sed sancto Spiritu. Non fecerunt, ideo reprehenduntur.

27. Sed etiam et corporis saltatio in honorem Dei laudabilis habetur. Denique saltavit David ante arcam Domini, et vidit eum Michol filia Saul saltantem, et percutientem in organis harmonizatis in conspectu Domini, et ait ad eum, posteaquam se domum recepit: *Quid utique honorificatus est rex Israel; quia denudatus est hodie in oculis puellarum suarum ancillarum, sicut unus ex saltatoribus?* Et dixit David ad Michol in conspectu Domini: *Benedictus Dominus qui elegit me super patrem tuum, et super omnem domum illius constituere in principem super plebem suam Israel et Judam: saltabo in conspectu Domini, et denudabor adhuc sic, et ero nugæ in conspectu tuo, et cum puellis cum quibus dixisti me nudatum, glorificabor.* Et Michol, inquit, *filia Saul non erat filius usque in diem mortis ejus (II Reg. vi, 20 et seq.).* Evidens itaque exemplum quod et **1053** Propheta qui percutiebat in organis, et saltavit ante arcam Domini, iustificatus est: et illa quæ reprehendit eum, sterilitate damnata est.